PAGE
2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

22.04.2015

№ 699
	О мерах по охране
городских лесов от пожаров
и обеспечении пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город Березники» в 2015 году

В соответствии со статьями 51, 52, 53, 84 Лесного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994            № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 3 Закона Пермского края от 24.11.2006 № 31-КЗ «Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае», подпунктом 15 пункта 1 статьи 47 Устава муниципального образования «Город Березники», в целях осуществления необходимых мер по охране городских лесов                    от пожаров и обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город Березники» в 2015 году

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать оперативную группу по борьбе с лесными пожарами (далее – оперативная группа).

2.Утвердить прилагаемый состав оперативной группы.

3.Рекомендовать оперативной группе в срок до 25.04.2015 разработать план совместных действий МКУ «Управление гражданской защиты г. Березники», ООО «ТехноПермь» - организации, предоставляющей в рамках муниципального контракта услуги по организации использования, охраны, защиты                             и воспроизводства городских лесов, Межмуниципального отдела  МВД России «Березниковский», ФГКУ «1 отряд ФПС по Пермскому краю», 9 Отдела надзорной деятельности по Березниковскому городскому округу и Усольскому муниципальному району, Березниковского отделения ФКУ «Центр государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Пермскому краю»                          на пожароопасный период 2015 года.

4.Рекомендовать руководителям организаций, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности (далее – организации), на пожароопасный период 2015 года:

создать добровольные пожарные дружины, команды по тушению лесных пожаров, снабдить их необходимым инвентарем, техникой, другими материалами;

назначить дежурство ответственных лиц за организацию                     и обеспечение проведения мероприятий по тушению лесных пожаров с 10.00 до 22.00 часов, а в дни горимости – круглосуточно;

согласовать с ООО «ТехноПермь» маршруты движения и места сбора сил и средств, привлеченных для тушения пожаров;
разработать и осуществить планы мероприятий по обеспечению пожарной безопасности и усилению противопожарной защиты организаций на пожароопасный период 2015 года;

назначить ответственных лиц за реализацию планов мероприятий по обеспечению пожарной безопасности и усилению противопожарной защиты организаций на пожароопасный период 2015 года;

осуществить комплекс мероприятий по проверке и приведению             в исправное состояние находящихся в ведении пожарных гидрантов               и систем наружного противопожарного водоснабжения, обновить указатели пожарных гидрантов согласно «НПБ 160-97. Нормы пожарной безопасности. Цвета сигнальные. Знаки пожарной безопасности. Виды, размеры, общие технические требования»;

обеспечить территорию организации наружным освещением                   в темное время суток для быстрого нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, а также подъездов к пирсам пожарных водоемов, к входам в здания и сооружения;
принять необходимые меры по своевременной очистке соответствующих территорий от горючих отходов, мусора, скошенной травы и тополиного пуха;

привести в исправное состояние технику, привлекаемую                  для тушения пожаров, укомплектованность необходимым пожарно-техническим снаряжением, обеспечить запас горюче-смазочных материалов.

5.Рекомендовать ООО «ТехноПермь»:

организовать на пожароопасный период 2015 года круглосуточное дежурство лиц, ответственных за организацию                   и обеспечение проведения мероприятий по выявлению и тушению лесных пожаров;

разработать порядок взаимодействия для борьбы с лесными пожарами;

осуществить проверки состояния минерализованных полос вдоль автомобильных дорог, трубопроводов, в местах размещения объектов нефтегазодобычи, вокруг колодцев трубопроводов, окопки деревянных столбов и мачт линий электропередачи, связи, а также противопожарное состояние просек, по которым они проходят,                  в срок до 25.04.2015.

6.Рекомендовать руководителям организаций, производящих работы в лесу: ПАО «Уралкалий», ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ»,                 ООО «Еврохим», ЗАО «Верхнекамская Калийная Компания» и другим организациям, обеспечить места ведения работ противопожарным инвентарем и оборудованием, на пожароопасный период 2015 года организовать дежурство ответственных лиц.

7.Рекомендовать Дистанции пути Свердловской железной дороги ОАО «РЖД» произвести очистку охранной зоны железной дороги            от горючих материалов до начала пожароопасного периода 2015 года.

8.Комитету по вопросам образования администрации города            во взаимодействии с органами Государственного пожарного надзора организовать среди учащихся профилактическую и разъяснительную работу по соблюдению правил пожарной безопасности, обучение мерам первичной пожарной безопасности в срок до 15.05.2015.

9.МКУ «Управление гражданской защиты г. Березники» организовать с руководителями организаций жилищно-коммунальной сферы взаимодействие по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в жилом фонде.

10.МКУ «Служба благоустройства г. Березники»,                                         МБУ «Спецавтохозяйство г. Березники» на обслуживаемой территории:

обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к месту пожара;

организовать своевременную уборку территории от сгораемого мусора, скошенной травы, тополиного пуха.

11.МКУП «Полигон ТБО г. Березники» разработать                            и осуществить комплекс мер по предупреждению загораний                     на полигоне твердых бытовых отходов.

12.Руководителям муниципальных предприятий, учреждений               в срок до 25.04.2015 принять меры по повышению пожарной безопасности:

организовать проведение инструктажей работников по правилам пожарной безопасности;

провести проверку укомплектованности и состояния первичных средств пожаротушения;

привести в рабочее состояние системы наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения (насосы, сухотрубы, пожарные краны, водоемы, пирсы);

обеспечить постоянную готовность специальной                               и приспособленной к тушению пожара техники, средств связи                    и оповещения;

организовать проверку наличия и исправности средств пожаротушения, пожарной сигнализации и систем оповещения            людей о пожаре в общественных и административных зданиях (помещениях), находящихся в муниципальной собственности;

произвести очистку соответствующих территорий предприятий  и учреждений, создать минерализованные полосы вокруг деревянных строений;

13.Управлению по связям с общественностью и вопросам внутренней политики администрации города организовать публикацию в СМИ города Березники информации по соблюдению правил пожарной безопасности и порядку действий в случае обнаружения пожара.
14.Рекомендовать 9 Отделу надзорной деятельности                          по Березниковскому городскому округу и Усольскому муниципальному району осуществить совместно с другими надзорными органами и службами жизнеобеспечения мероприятия             по контролю состояния противопожарной защиты организаций, садоводческих товариществ, а также информировать население                     о мерах пожарной безопасности в пожароопасный период, в том числе в соответствии с решениями оперативной группы.

15.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании.

16.Разместить настоящее постановление и состав оперативной группы, указанный в пункте 2 настоящего постановления,                        на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

16.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

17.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Якина А.А.

И.о.главы города

                                                    В.П.Шанин
УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города

от 22.04.2015 № 699
СОСТАВ

оперативной группы по борьбе с лесными пожарами

	Якин

Алексей Анатольевич

	заместитель главы администрации,

руководитель оперативной группы

	Жданов

Денис Владимирович
	заместитель начальника
ФГКУ «1 отряд ФПС по Пермскому краю», полковник внутренней службы, заместитель руководителя оперативной группы (по согласованию)

	Быкова

Людмила Михайловна
	заведующий отделом
по охране окружающей среды
и природопользованию,
секретарь оперативной группы

	Члены оперативной группы:

	Ануфриев

Сергей Анатольевич
	начальник 9 Отдела надзорной деятельности по Березниковскому городскому округу и Усольскому муниципальному району, майор внутренней службы (по согласованию)

	Антонова

Надежда Владимировна
	заместитель директора
МКУ «Управление гражданской защиты г. Березники»

	Бородин

Алексей Бориславович
	заместитель директора
МКУ «Управление гражданской защиты г. Березники», начальник ЕДДС

	Бугай

Николай Сергеевич
	государственный инспектор Березниковского отделения
ФКУ «Центр ГИМС МЧС России
по Пермскому краю (по согласованию)

	Овчинников

Артем Викторович
	мастер – бригадир ООО «ТехноПермь»

(по согласованию)

	Перов

Кирилл Александрович
	старший дознаватель

9 Отдела надзорной деятельности

по Березниковскому городскому округу и Усольскому муниципальному району, майор внутренней службы

(по согласованию)

	Попов

Константин Иванович
	заместитель директора
ООО «ТехноПермь» (по согласованию)

	Собянин

Александр Егорович

	директор МБУ «Спецавтохозяйство
г. Березники»

	Чуклин

Павел Вениаминович
	начальник отдела общественного порядка Межмуниципального отдела МВД России «Березниковский»,
майор полиции (по согласованию)

	Шилов

Алексей Николаевич
	инженер ООО «ТехноПермь»
(по согласованию)

_1183356867.doc
[image: image1.png]